@ Compras.gov.br

Numero do Documento de Formalizagcao da Demanda: 120/2024

1. Informacdes Gerais

Area requisitante

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Descricao sucinta do objeto

Materiais para atender necessidades de Setores Administrativos e Técnicos do DNOCS

Data da concluséo da contratagcéo
30/09/2025 00:00

2. Justificativa de Necessidade

Materiais para atendimento das necessidades de Setores Administrativos e Técnicos da Administragcdo Central do DNOCS.

Documento de Formalizacao da Demanda

CARLOS HENRIQUE FEITOZA SOARES

Materiais incluidos com base em necessidades apontadas pelos Setores da Administracdo Central do DNOCS mediante Processo 59400.005651

/2024-10.

3. Materiais/Servigos

3.1 Materiais

N° do itemClasse

1

MOBILIARIOS
DIVERSOS E
ACESSORIOS

EQUIPAMENTOS
PARA TESTES DE
PROPRIEDADES
FISICAS

EQUIPAMENTOS DE

ILUMINACAO

ELETRICA MANUAL

E PORTATIL
EQUIPAMENTO
PARA SOLDA A
RESISTENCIA
ELETRICA

FERRAMENTAS
MANUAIS
ACIONADAS POR
FORCA MOTRIZ

EQUIPAMENTO
PARA PROJECAO
FOTOGRAFICA

EQUIPAMENTO
PARA PROJECAO
FOTOGRAFICA

MOBILIARIO PARA
ESCRITORIO

EQUIPAMENTOS DE

ARMAZENAMENTO
DE DADOS

PDM

ESCADA DOMESTICA CAPACIDADE: 100, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
PES ANTIDERRAPANTES, TRAVA DE SEGURANGA,
MATERIAL: ALUMINIO, NUMERO DEGRAUS: 5, TIPO:

LANTERNA ELETRICA

MAQUINA SOLDA

PORTATIL

FURADEIRA

PROJETOR
MULTIMIDIA

TELA PROJECAO

QUADRO BRANCO

Unidade de fornecimento: Unidade
APARELHO MEDIQAO TIPO: MEDIQAO POR COORDENADAS
Unidade de fornecimento: Unidade

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CORRENTE DE
ENTRADA: 28.52, FAIXA CORRENTE: 101652, FATOR
POTENCIA: 0,73, FREQUENCIA NOMINAL: 50/60,
TENSAQO: BIVOLT, TIPO: INVERSORA

Unidade de fornecimento: Unidade
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 2 VELOCIDADES,
EMBREAGEM DE SEGURANCA, COMUTADOR,
POTENCIA: 900, TAMANHO MANDRIL: 5/8, TENSAO
ALIMENTACAO: 220, TIPO: IMPACTO

Unidade de fornecimento: Unidade

LUMINOSIDADE MINIMA: 3.000, QUANTIDADE
ENTRADA RGB: 1, QUANTIDADE ENTRADAS VIDEO:
MINIMO 2, RESOLUCAO: 800 X 600 (SVGA), TIPO:
PORTATIL, TIPO PROJECAO: FRONTAL/TETO
/ITRASEIRO, TIPO ZOOM: CONTROLE REMOTO,
VOLTAGEM: BIVOLT

Unidade de fornecimento: Unidade

ALTURA: 1,80, LARGURA: 1,80, MATERIAL: VINIL,
MATERIAL ESTRUTURA: ALUMiNIO, TIPO AJUSTE
TELA: MANUAL E RETRATIL, TIPO FIXACAO: PAREDE
ITETO, TIPO TRIPE: COM AJUSTE DE ALTURA
Unidade de fornecimento: Unidade

ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: ANODIZADO
FOSCO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SUPORTE
PARA APAGADOR, COMPRIMENTO: 200, LARGURA:
120, MATERIAL: LAMINADO MELAMINICO BRILHANTE,
MATERIAL MOLDURA: ALUMINIO, TIPO FIXAQAO:
COM CAVALETE E RODIzZIOS

Unidade de fornecimento: Unidade

MEMORIA PORTATIL APLICA(;AO: ARMAZENAMENTO DE DADOS,
MICROCOMPUTADORCAPACIDADE MEMORIA: 4, INTERFACE: CONEXAO
USB 3.0, TIPO: HARD DISK EXTERNO

Qtd
1,00

5,00

1,00

1,00

1,00

5,00

2,00

5,00

5,00

Val. unit. (R$)Val. total (R$)

143,8166

3.640,70

308,70

783,7566

561,05

2.319,1866

734,8266

1.593,63

812,43

143,8166

18.203,50

308,70

783,7566

561,05

11.595,933

1.469,6532

7.968,15

4.062,15

1de3


riumar.filho
Realce

riumar.filho
Realce

riumar.filho
Realce

riumar.filho
Realce


10

11

12

13

14

15

16

17

18

FILTROS E REDES

FERRAMENTAS
MANUAIS DE
CORTE, NAO
ACIONADAS POR
FORCA MOTRIZ
JOGOS E
CONJUNTOS DE
FERRAMENTAS
MANUAIS

FERRAMENTAS
MANUAIS SEM
CORTE, NAO
ACIONADAS POR
FORCA MOTRIZ
FERRAGENS E
SUPRIMENTOS DE
ELETRICIDADE

EQUIPAMENTOS
DIVERSOS PARA
GERAGAOE
DISTRIBUIGAO DE
ENERGIA
COMPONENTES
ELETRICOS E
ELETRONICOS
DIVERSOS

FERRAMENTAS
MANUAIS SEM
CORTE, NAO
ACIONADAS POR
FORCA MOTRIZ
MOBILIARIO PARA
ESCRITORIO

3.2 Servicos

Nenhum servico incluido.

4. Responsaveis

FILTRO LINHA

ALICATE

Unidade de fornecimento: Unidade

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CHAVE LIGA 30,00 40,70
/DESLIGA, FUSIVEL 7A, QUANTIDADE SAIDA: 6

TOMADAS MOD.UNIVERSAL, TENSAO ALIMENTACAO:

110/220

Unidade de fornecimento: Unidade

ACABAMENTO: REVESTIMENTO ISOLADO, 2,00 84,93

DESCASCAR FIO CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CABO UTP/FTP

JOGO CHAVE

JOGO CHAVES
FENDA

TOMADA HD

EXTENSAO
ELETRICA

LOCALIZADOR

ALICATE

ARQUIVO
ESCRITORIO

CFTV RG58/RG59/RG62,CABOS ELETRICOS,

COMPRIMENTO: 112, MATERIAL: ACO

Unidade de fornecimento: Unidade

ACESSORIOS: ESTOJO, CARACTERISTICAS 2,00 83,14
ADICIONAIS: HASTE ISOLADA PARA CARGA DE

1000V, MATERIAL: ACO VANADIO, QUANTIDADE

PECAS: 13, TIPO: JOGO DE CHAVE FENDA, PHILIPS E

ALICATES.

Unidade de fornecimento: Jogo

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: ESTOJO, MATERIAL 2,00 19,83
HASTE: ACO, QUANTIDADE PECAS: 6, TIPO CABO:

ISOLADO, TIPO PONTA: CHATA E PHILIPS, BITOLA:

CHATA 1/8X3, 1/4X5, 1/4X6POL. 1/8X3, 1/4X4, 1/4X6

Unidade de fornecimento: Jogo

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM ESPELHO E 100,0021,70
CAIXA, CATEGORIA: 5E, QUANTIDADE ENTRADAS: 1,

TIPO: RJ 45 FEMEA, TIPO FIXACAO: PAREDE

Unidade de fornecimento: Unidade

COMPONENTES: 4 TOMADAS, TRIPOLAR, 30,00 65,80
COMPRIMENTO: 5, SECAO NOMINAL: 1,5

Unidade de fornecimento: Unidade

CABO COMPONENTES: TRANSMISSOR, RECEPTOR, BOLSA, 2,00 34,90
PONTA TESTE E MANUAL, DURACAO BATERIA: 50,
PESO TOTAL: 284, TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO: -10 A 60, TEMPERATURA
OPERACAO: 0 A 50, TENSAO BATERIA: 9
Unidade de fornecimento: Unidade
1,00 81,14

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CORREDICAS 2,00 839,60
GAVETAS COMUM, SUPORTES P/PASTAS SUSPEN,

MATERIAL: ACO, QUANTIDADE GAVETAS: 4, TIPO

FECHAMENTO GAVETAS: COM FECHADURA

Unidade de fornecimento: Unidade

1.221,00

169,86

166,28

39,66

2.170,00

1.974,00

69,80

81,14

1.679,20

Todas as assinaturas eletronicas seguem o horario oficial de Brasilia e fundamentam-se no 8§3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro

de 2020.

CARLOS HENRIQUE FEITOZA SOARES
DRL/MP-M

2de3


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
riumar.filho
Realce


FABIO VIANA DE MELO
DRL/MP

5. Acompanhamento

Nenhum acompanhamento incluido.

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

3de3



	Documento de Formalização da Demanda
	Número do Documento de Formalização da Demanda: 120/2024
	1. Informações Gerais
	2. Justificativa de Necessidade
	3. Materiais/Serviços
	3.1 Materiais
	3.2 Serviços

	4. Responsáveis
	5. Acompanhamento
	6. Relacionamentos


