

Número do Documento de Formalização da Demanda: 120/2024

**1. Informações Gerais**

Área requisitante DIRETORIA ADMINISTRATIVA	Data da conclusão da contratação 30/09/2025 00:00	UASG 193002	Editado por CARLOS HENRIQUE FEITOZA SOARES
Descrição sucinta do objeto Materiais para atender necessidades de Setores Administrativos e Técnicos do DNOCS			

**2. Justificativa de Necessidade**

Materiais para atendimento das necessidades de Setores Administrativos e Técnicos da Administração Central do DNOCS.

Materiais incluídos com base em necessidades apontadas pelos Setores da Administração Central do DNOCS mediante Processo 59400.005651 /2024-10.

**3. Materiais/Serviços****3.1 Materiais**

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	MOBILIÁRIOS DIVERSOS E ACESSÓRIOS	ESCALA DOMÉSTICA	CAPACIDADE: 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PÉS ANTIDERRAPANTES, TRAVA DE SEGURANÇA, MATERIAL: ALUMÍNIO, NÚMERO DEGRAUS: 5, TIPO: DOBRÁVEL <b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade	1,00	143,8166	143,8166
2	EQUIPAMENTOS PARA TESTES DE PROPRIEDADES FÍSICAS	APARELHO MEDIÇÃO	TIPO: MEDIÇÃO POR COORDENADAS <b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade	5,00	3.640,70	18.203,50
3	EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO ELÉTRICA MANUAL E PORTÁTIL	LANTERNA ELÉTRICA		1,00	308,70	308,70
4	EQUIPAMENTO PARA SOLDA A RESISTÊNCIA ELÉTRICA	MÁQUINA SOLDA PORTÁTIL	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORRENTE DE ENTRADA: 28.5A, FAIXA CORRENTE: 10165A, FATOR POTÊNCIA: 0,73, FREQUÊNCIA NOMINAL: 50/60, TENSÃO: BIVOLT, TIPO: INVERSORA <b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade	1,00	783,7566	783,7566
5	FERRAMENTAS MANUAIS ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	FURADEIRA	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 VELOCIDADES, EMBREAGEM DE SEGURANÇA, COMUTADOR, POTÊNCIA: 900, TAMANHO MANDRIL: 5/8, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 220, TIPO: IMPACTO <b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade	1,00	561,05	561,05
6	EQUIPAMENTO PARA PROJEÇÃO FOTOGRÁFICA	PROJETOR MULTIMÍDIA	LUMINOSIDADE MÍNIMA: 3.000, QUANTIDADE ENTRADA RGB: 1, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO: MÍNIMO 2, RESOLUÇÃO: 800 X 600 (SVGA), TIPO: PORTÁTIL, TIPO PROJEÇÃO: FRONTAL/TETO /TRASEIRO, TIPO ZOOM: CONTROLE REMOTO, VOLTAGEM: BIVOLT <b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade	5,00	2.319,1866	11.595,933
7	EQUIPAMENTO PARA PROJEÇÃO FOTOGRÁFICA	TELAS PROJEÇÃO	ALTURA: 1,80, LARGURA: 1,80, MATERIAL: VINIL, MATERIAL ESTRUTURA: ALUMÍNIO, TIPO AJUSTE TELA: MANUAL E RETRÁTIL, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE /TETO, TIPO TRIPÉ: COM AJUSTE DE ALTURA <b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade	2,00	734,8266	1.469,6532
8	MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO	QUADRO BRANCO	ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: ANODIZADO FOSCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PARA APAGADOR, COMPRIMENTO: 200, LARGURA: 120, MATERIAL: LAMINADO MELAMÍNICO BRILHANTE, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO, TIPO FIXAÇÃO: COM CAVALETE E RODÍZIOS <b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade	5,00	1.593,63	7.968,15
9	EQUIPAMENTOS DE ARMAZENAMENTO DE DADOS	MEMÓRIA PORTÁTIL	APLICAÇÃO: ARMAZENAMENTO DE DADOS, MICROCOMPUTADOR CAPACIDADE MEMÓRIA: 4, INTERFACE: CONEXÃO USB 3.0, TIPO: HARD DISK EXTERNO	5,00	812,43	4.062,15

10	FILTROS E REDES	FILTRO LINHA	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CHAVE LIGA /DESLIGA, FUSÍVEL 7A, QUANTIDADE SAÍDA: 6 TOMADAS MOD.UNIVERSAL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110/220	30,00	40,70	1.221,00
11	FERRAMENTAS MANUAIS DE CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	ALICATE DESCASCAR FIO	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade ACABAMENTO: REVESTIMENTO ISOLADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO UTP/FTP CFTV RG58/RG59/RG62,CABOS ELÉTRICOS, COMPRIMENTO: 112, MATERIAL: AÇO	2,00	84,93	169,86
12	JOGOS E CONJUNTOS DE FERRAMENTAS MANUAIS	JOGO CHAVE	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade ACESSÓRIOS: ESTOJO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HASTE ISOLADA PARA CARGA DE 1000V, MATERIAL: AÇO VANÁDIO, QUANTIDADE PEÇAS: 13, TIPO: JOGO DE CHAVE FENDA, PHILIPS E ALICATES.	2,00	83,14	166,28
13	FERRAMENTAS MANUAIS SEM CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	JOGO CHAVES FENDA	<b>Unidade de fornecimento:</b> Jogo CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO, MATERIAL HASTE: AÇO, QUANTIDADE PEÇAS: 6, TIPO CABO: ISOLADO, TIPO PONTA: CHATA E PHILIPS, BITOLA: CHATA 1/8X3, 1/4X5, 1/4X6POL. 1/8X3, 1/4X4, 1/4X6	2,00	19,83	39,66
14	FERRAGENS E SUPRIMENTOS DE ELETRICIDADE	TOMADA HD	<b>Unidade de fornecimento:</b> Jogo CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ESPELHO E CAIXA, CATEGORIA: 5E, QUANTIDADE ENTRADAS: 1, TIPO: RJ 45 FEMEA, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE	100,00	21,70	2.170,00
15	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA GERAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA	EXTENSÃO ELÉTRICA	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade COMPONENTES: 4 TOMADAS, TRIPOLAR, COMPRIMENTO: 5, SEÇÃO NOMINAL: 1,5	30,00	65,80	1.974,00
16	COMPONENTES ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS DIVERSOS	LOCALIZADOR CABO	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade COMPONENTES: TRANSMISSOR, RECEPTOR, BOLSA, PONTA TESTE E MANUAL, DURAÇÃO BATERIA: 50, PESO TOTAL: 284, TEMPERATURA ARMAZENAMENTO: -10 A 60, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 0 A 50, TENSÃO BATERIA: 9	2,00	34,90	69,80
17	FERRAMENTAS MANUAIS SEM CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	ALICATE	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade	1,00	81,14	81,14
18	MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO	ARQUIVO ESCRITÓRIO	<b>Unidade de fornecimento:</b> Unidade CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORREDIÇAS GAVETAS COMUM, SUPORTES P/PASTAS SUSPEN, MATERIAL: AÇO, QUANTIDADE GAVETAS: 4, TIPO FECHAMENTO GAVETAS: COM FECHADURA	2,00	839,60	1.679,20

### 3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

### 4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

CARLOS HENRIQUE FEITOZA SOARES

DRL/MP-M

**FABIO VIANA DE MELO**

DRL/MP

**5. Acompanhamento**

Nenhum acompanhamento incluído.

**6. Relacionamentos**

Nenhum relacionamento encontrado.